Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 25 DE SETEMBRO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três,
às dezenove horas, foi realizada a 32ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação as atas das Sessões Ordinária e
Extraordinária realizadas no dia 18 de setembro e da Sessão Extraordinária
realizada no dia 21 de setembro, sendo aprovadas pela unanimidade dos
vereadores. As correspondências recebidas foram: da Prefeitura para os
Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo
Pagani, Palhinha, Pedroso, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo
aos Requerimentos nºs 194, 205, 229, 310, 334, 357, 379, 391, 413, 423, 431,
450, 456, 459, 476, 479, 487, 488, 501, 514, 519, 527, 528, 538 e 559/2023;
da Empresa Corpus Saneamento e Obras para o Vereador Marcelo Sleiman,
respondendo ao Requerimento nº 532/2023; da Secretaria Municipal de
Saúde para Presidente e Vereadores, convidando para a Cerimônia de
Conclusão dos Cursos Técnicos do Programa Saúde com Agente para
Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às Endemias
(ACE), a realizar-se no dia 28 de setembro, às 19h, no Auditório do Colégio
La Salle; do Presidente da Câmara para todos os Vereadores, informando
sobre a conclusão dos trabalhos da Comissão de Ética, Decoro Parlamentar e
Disciplina, referentes à representação formulada contra o vereador Sargento
Laudo, tendo opinado pelo arquivamento. Projetos que deram entrada: 1)
Projeto de Lei Complementar n° 27/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/2021 (PPA-2022/2025),
alteração da Lei Complementar nº 1.311/2022 (LDO/2023) - Secretaria
Municipal de Saúde; 2) Projeto de Lei n° 117/2023, de iniciativa do Prefeito,
que dispõe sobre alteração da Lei nº 6.396/2022 (LOA/2023), com a abertura
de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 9.066.602,42, para a
Secretaria Municipal de Saúde; 3) Projeto de Lei n° 114/2023, de iniciativa do
vereador Cula, que denomina "Fernanda de Paula Celestino Canavarro" a
Rua 06 do loteamento Botucatu Verônica; 4) Projeto de Lei n° 115/2023, de
iniciativa do vereador Silvio, que institui a Semana Municipal de
Conscientização, Prevenção e Combate ao Bullying e Ciberbullying; 5) Projeto
de Lei n° 116/2023, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de
“Lucia de Fátima Scapolio”, a Rua 09, do Ecovilla Botucatu Residencial; 6)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
P

8S
-2

E
89

-0
G

Z
0-

4Y
B

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo n° 19/2023, de iniciativa do vereador Palhinha,
que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” ao Professor Doutor Antonio
Luiz Caldas Junior. Requerimentos de Pesar deferidos: n°s 66 e 67/2023.
Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo pediu a suspensão do Grande
Expediente. Colocado em votação, o pedido foi aprovado com voto contrário
do Vereador Abelardo. Requerimentos aprovados: do Vereador Sargento
Laudo nºs 576, 581 e 587; do Vereador Lelo Pagani nºs 577, 578, e 586; dos
Vereadores Alessandra Lucchesi, Silvio e Lelo Pagani nºs 579 e 582; dos
Vereadores Alessandra Lucchesi, Palhinha e Marcelo Sleiman nº 580; do
Vereador Silvio nºs 583 e 584; do Vereador Abelardo nº 585; do Vereador
Marcelo Sleiman nº 589; da Vereadora Erika da Liga do Bem nº 590/2023.
Moções aprovadas: da Vereadora Alessandra Lucchesi nº 166; do Vereador
Sargento Laudo nº 168; da Vereadora Erika da Liga do Bem nº 169; do
Vereador Cula nºs 170 e 174; dos Vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi
e Marcelo Sleiman nº 17; do Vereador Silvio nº 172/2023. Indicações
encaminhadas: do Vereador Sargento Laudo nº 110; da Vereadora Rose Ielo
nº 111/2023. Pela ordem, o Vereador Sargento Laudo solicitou a suspensão
dos trabalhos por 10 minutos. Colocado em votação, o pedido foi aprovado
pela unanimidade dos vereadores. Após os 10 minutos de suspensão, teve
início a Ordem do Dia, com a seguinte pauta: 1) Projeto de Decreto
Legislativo nº 14/2023, de iniciativa do vereador Silvio, que concede o Título
de Cidadão Botucatuense ao Senhor Roberto Aparecido de Vasconcelos.
Fizeram uso da palavra o Vereadore Sílvio (aparteado pelo Vereador
Sargento Laudo) e o Vereador Lelo Pagani. O projeto foi colocado em votação
e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser
tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Natália Sacchi Santos,
Assistente Administrativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz
de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
P

8S
-2

E
89

-0
G

Z
0-

4Y
B

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 25 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0P8S2E890GZ04YB2, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0P8S-2E89-0GZ0-4YB2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
P

8S
-2

E
89

-0
G

Z
0-

4Y
B

2

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0P8S2E890GZ04YB2
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0P8S2E890GZ04YB2
		2023-10-02T20:54:10-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-10-03T10:04:16-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura